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Abstract

The thesis presents to the reader the Dubins Traveling Problem (DTSP) and
its extension to the Dubins Traveling Salesman Problem with Neighborhoods
(DTSPN). The thesis focuses on solving the DTSPN and studies two existing
algorithms for this problem. One algorithm is the Unsupervised learning algo-
rithm based on Self-Organizing maps (SOM). The second studied algorithm is
a Memetic algorithm presenting crossover and mutation operators to solve the
DTSPN. The advantages and disadvantages of these two approaches can be con-
sidered complementary. Based on that, a novel Hybrid algorithm for solving the
DTSPN is proposed, combining the two studied algorithms into one. Adopting
the advantages of both.

Keywords: dubins traveling salesman problem; dubins traveling salesman
problem with neighborhoods; memetic algorithm; self-organizing map; hybrid
algorithm; unsupervised learning

Abstrakt

Tato práce pojednává o problematice Problému obchodńıho cestuj́ıćıho s Du-
binsovým Vozidlem (DTSP) a jeho rozš́ı̌reńı na Problém obchodńıho cestuj́ıćıho
s Dubinsovým vozidlem s okoĺımi (DTSPN). Práce se zaměřuje na řešeńı DT-
SPN a studuje dva existuj́ıćı algoritmy pro řešeńı tohoto problému. Algorit-
mus využ́ıvaj́ıćıho strojového učeńı postavený na Samo-Organizačńıch mapách
(SOM) a druhý Memetický algoritmus, který k řešeńı daného problému využ́ıvá
proces kř́ıžeńı a mutaćı. Výhody a nevýhody těchto algoritmů se navzájem
doplňuj́ı, čehož je v práci využito pro navrhnut́ı hybridńıho algoritmu pro řešeńı
DTSPN. Tento algoritmus kombinuje výhody obou studovaných.

Kĺıčová slova: problém obchodńıho cestuj́ıćıho s Dubinsovým vozidlem; problém
obchodńıho cestuj́ıćıho s Dubinsovým vozidlem s okoĺımi ; memetický algorit-
mus; samo-organizačńı mapy; hybridńı algoritmus; strojové učeńı
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CHAPTER 1
Introduction

The problem addressed in this thesis is motivated by surveillance missions performed by
the Unmanned Aerial Vehicles (UAVs). In surveillance missions, the goal is to visit a set of
locations to gather information on the objects of interest. An example can be data collection of
households energy consumption, where data can be collected remotely from measuring devices.
Another instance of a surveillance mission is taking snapshots of the given target locations.
In that case, it is not necessary to visit the location of the object exactly, but it is sufficient
to reach a location from which the object can be photographed with the requested level of
details. There can be several optimization criteria used in surveillance mission planning. The
most straightforward way is to shorten the time UAV spends on the mission because keeping
the UAV airborne is the most expensive part of the mission. Therefore the mission needs to be
planned such that the UAV visits all the required target locations with minimal possible time.
If the UAV is moving with constant speed, the problem can be considered as minimization of
the total travel cost to visit all the target locations. A common type of the UAV used for the
surveillance missions is a fixed-wing aircraft, which is constrained by its turning radius. An
example of such fixed-wing aircraft is shown in Figure 1.1.

The problem of finding minimal tour length visiting all the given locations is the Traveling
Salesman Problem (TSP), which is known to be NP-hard (in its decision variant) [5], several

Figure 1.1: Carbonix Volanti: fixed wing carbon composite industrial drone, source: [1]
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Chapter 1. Introduction

approaches have been proposed [6], [7]. However, the motivational scenario of the problem
studied in this thesis is to find a smooth multi-goal trajectory that is suitable for UAVs such
as fixed-wing aircraft, which is constrained by its minimal turning radius. Therefore, we focus
on a solution of the TSP-like problems with curvature-constrained trajectories for which we
consider the vehicle motion constraints modeled as Dubins vehicle [8].

Dubins vehicle models a vehicle that moves only forward with a constant speed and is
limited by minimum turning radius ρ. Then, the TSP becomes the Dubins Traveling Salesman
Problem (DTSP) [9]. The task is to find the shortest path between given set of points with
a curvature constraint, such that the path visits all the given locations. In case, when it is
not required to visit the exact locations, we can save additional resources by only visiting
their vicinity. That leads to a generalization of the DTSP, where particular waypoints can
be chosen from an area surrounding the object of interest. This generalization is called the
Dubins Traveling Salesman Problem with Neighborhoods (DTSPN) [10].

A novel hybrid algorighm for the DTSPN is introduced in this thesis. It leverages on to
the existing methods: Memetic algorithm [3] and Unsupervised Learning algorighm [4]. The
Unsupervised Learning algorithm is based on Self-Organizing Maps (SOM). The algorithm
has evolved and the authors have introduced an updated version, called GSOA: Growing Self-
Organizing Array - Unsupervised learning for the Close-Enough Traveling Salesman Problem
and other routing problems. But we use the original abbrevation (SOM) for the rest of the
thesis.

Both of these algorithms have their pros and cons. But these pros and cons can be
considered complementary to each other. While the SOM algorithm can be considered a quick
constructive heuristic, it does not improve the provided solution with more computational time
at its disposal. The memetic algorithm is relatively slow in providing the first competitive
solution, but with enough computational time, it can converge to high-quality solutions,
eventually to the optimum. These algorithms are presented to the reader in detail, as they
are essential for the rest of the thesis.

Chapter 6 presents the proposed hybrid algorithm, combining the benefits of selected
approaches. The proposed algorithm is a combination of the SOM and the Memetic algorithm.
The solution provided by the SOM is used as initialization of the Memetic algorithm. That
way, the first competitive solution can be provided relatively quickly, while it can be improved
with more computational time.

In chapter 7, results of proposed solutions are reported and discussed. The proposed
hybrid algorithm is compared to the two algorithms from which it was developed. In the last
part, the thesis is concluded.

2

CHAPTER 2
Problem Statement

The problem studied in this thesis is motivated by surveillance missions performed by the
UAVs. Where set of locations to visit is given. The problem of connecting all the points in a
plane and determining the order of their visits is known as the Traveling Salesman Problem.
The target location does not always have to be visited directly. When it is enough to approach
the object of interest from a certain distance, then the particular waypoint has to be chosen
from an area surrounding the target. With this generalization, the problem becomes the
Traveling Salesman Problem with Neighborhoods (TSPN). The shape of this area can vary
in real situations, but for the computation, it has to be determined first. For simplicity, this
thesis always considers the area around each target to be a disk centered around the target
location with a given radius δ. In our case, each location has to be visited by the UAV, the
curvature constrained non-holonomic vehicle.

To model the behavior of the UAV, a mathematical model is needed for computations.
This model has been proposed in [8]. The model is called the Dubins vehicle, which is a
vehicle moving always forward with constant velocity v and is limited by its minimal turning
radius ρ. At each point in time, the state of the vehicle is described by its position in the
plane and its heading. The represantation of the state is q = (p, θ), where p ∈ R2 is the
position p = (x, y) and θ ∈ S1 is the heading of the vehicle, i.e., q ∈ SE (2). The following
mathematical representation is brought from [2].ẋẏ

θ̇

 = v

 cosθ
sinθ
u · ρ−1

 , |u| ≤ 1, (2.1)

where u is the control input.

Dubins has shown in [8], that the optimal path connecting two states q1 ∈ SE(2) and
q2 ∈ SE(2) is constructed only of the circular segments (C) with maximal possible turning
radius and straight line segments (L). Where the circular segments are either turn to the left
(L) or to the right (R). Path constructed from these segments connecting two states of the
Dubins vehicle is called the Dubins maneuver. The Dubins maneuver can be of two kinds. One
composed of only circular segments (CCC) and the other composed of two circular segments
connected by a straight line (CSC). The options for the Dubins maneuver are LRL, RLR
for the CCC option and LSL, LSR, RSL, RSR for the CSC option. For demonstration, an

3

Chapter 2. Problem Statement

example of the Dubins maneuver is shown in Figure 2.1.

RSR maneuver

Figure 2.1: An example of the Dubins manuever connecting points pi and pj using the departure
angle θi and arrival angle θj .

The problem becomes to find the optimal sequence of the targets to visit as in TSP.
Then determine the optimal headings at each target, to be able to connect all the points by a
Dubins path, which corresponds to the DTSP. And finally, the Dubins Traveling Problem with
Neighborhoods (DTSPN) is the problem of finding the shortest possible curvature-constrained
path connecting all the target regions.

Formal introduction of the DTSPN is adopted from [10]. Mathematical representation is:

Problem 1 (DTSPN)

minimizeΣ,q L (qσn , qσ1) +
n−1∑
i=1

(
qσi , qσi+1

)
subject to |pi ∈ Ri, qi| < δ,

where R = (R1, . . . , Rn) is the set of n regions Ri ⊂ R2 to be visited by the Dubins vehicle.

[…]

solution.

The pseudocode of the Hybrid algorithms is shown here for demonstration:

Algorithm 1: Pseudocode for the Hybrid algorithm

Result: Solution of the DTSPN
1 for i;
2 where i is the desired number of SOM solutions do
3 som = generate SOM solution;
4 transform into used encoding;
5 if som < best then
6 best = som;
7 end
8 save som for initialization;

9 end
10 while initial population < size do
11 insert SOM generated solution;
12 insert random solution;

13 end
14 while has computational time do
15 run evolutionary algorithm;
16 if better solution found then
17 save best solution;
18 end

19 end
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CHAPTER 6
Results

This chapter consults the results of the proposed Hybrid algorithm in solving the DTSPN. It
is compared to the two algorithms from which it was created. This comparison best shows
the differences that this approach brings to solving the DTSPN. In each graph, the median
provided by the solver is shown, with the 80% confidence interval displayed around the median.
The density of targets in each tested instance is 0.03 Every instance used for testing has 30
objectives. All the instances were randomly generated. The first test performed with these
three algorithms is on a single instance, and both Memetic and Hybrid algorithms were run
ten times on this instance and were given 1 hour to solve the problem. The graph showing the
results can be seen in Figure 6.1. This graph shows that the Memetic algorithm takes time to
converge to a competitive solution, but once it does converge, the length of the solution is close
to the solution provided by the hybrid and is better than the solution generated by SOM. For
the detailed view of the changing part of the graph, see Figure 6.2. After 30 seconds, both the
Memetic algorithm and the Hybrid algorithm found the solution that remained the best for
the rest of the hour. Also, all ten instances of both the Memetic and the Hybrid algorithms
gave the same results. Only the results given by SOM vary. As SOM does not improve once
provided solution. The median of these solutions is copied to all times for comparison.

To show how the algorithms match in different instances, the second test is shown. In this
test, there are used ten randomly generated instances of the DTSPN. Each algorithm was
run once and given twenty seconds on each instance. The overall view of the test can be seen
in Figure 6.3. This view shows that the Memetic algorithm takes about twenty seconds to
provide a solution of similar length to the one provided by SOM. In the detailed view shown
in Figure 6.4, the results displayed suggest, that after twenty seconds, the Memetic algorithm
provides solution of comparable quality to the SOM. The Hybrid algorithm already has a
better solution, that is not further improved in this interval.
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Figure 6.1: The overall result of the three algorithms given one hour to solve a random instance of
the DTSPN. On the x axis time is shown in seconds in logaritmic scale. The Unsupervised learning
algorithm has been run 10 times on the same problem. While it does not improve the provided solution
over time, the solution provided was copied to all times for comparison with the other two algorithms.

Figure 6.2: Detailed view of the length of the final solutions provided by the compared algorithms.
Time displayed in seconds.

Figure 6.3: Overall view of the compared algorithms on the test with ten instances. The time is
displayed in seconds.
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Figure 6.4: Detailed view of the second test. The time is displayed in seconds. This detail shows
that after twenty seconds the Memetic algorithm can provide a solution that surpases the solution
provided by SOM. However the Hybrid algorithm provides better solution in this particular test.
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CHAPTER 7
Conclusion

The thesis focuses on solutions of the Dubins Traveling Salesman Problem with Neighbor-
hoods (DTSPN). The motivation for solving the DTSPN are surveillance missions performed
by the Unmanned Aerial Vehicles (UAV). First, the Traveling Salesman Problem (TSP) and
the Traveling Salesman Problem with Neighborhoods (TSPN) are presented. These are prob-
lems of connecting locations of interest by a path visiting all of the locations minimizing the
traveled distance. The model for vehicle constrained by its turning radius, the Dubins vehi-
cle [8] is presented. When searching for a curvature constrained path connecting all locations
of interest, the problem is known as the Dubins Touring Problem (DTP) arises. This prob-
lem of connecting two points in a plane by a curvature constrained path is presented, and
some existing methods are mentioned [2] [11]. After presenting these prerequisites, the thesis
presents the Dubins Traveling Salesman Problem (DTSP) and Dubins Traveling Salesman
with Neighborhoods (DTSPN) to the reader.

The main contribution of this thesis is a novel Hybrid algorithm for solving the DTSPN.
This algorithm is a combination of the Unsupervised learning algorithm based on Self Orga-
nizing Maps (SOM) [4] and Memetic algorithm [3]. Both these algorithms are presented to
the reader as they are essential for the Hybrid algorithm. The SOM algorithm can provide a
competitive solution quickly but is not able to improve this solution with more computational
time. While the Memetic algorithm takes longer time to provide a first competitive solution,
it can converge to high-quality solutions with more time. The Hybrid algorithm combines
the advantages of both mentioned algorithms by initializing the first generation by quality
solutions provided by SOM, while also being able to improve these solutions over time.

The results of the proposed Hybrid algorithm are compared to the algorithms used for its
creation. It is shown that the algorithm can provide a competitive solution quickly while also
being able to further improve this solution.

For future work, The Hybrid algorithm could be improved by further combining the two
used approaches. During the run of the evolutionary part of the algorithm, more solutions
provided by SOM could be injected into next generations to enhance the diversity and quality
of the population, thus improving its ability to generate higher quality offsprings.
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[20] B. Angéniol, G. de La Croix Vaubois, and J.-Y. L. Texier, “Self-organizing feature maps
and the travelling salesman problem,” Neural Networks, vol. 1, no. 4, pp. 289 – 293, 1988.

[21] E. Cochrane and J. Beasley, “The co-adaptive neural network approach to the euclidean
travelling salesman problem,” Neural Networks, vol. 16, no. 10, pp. 1499 – 1525, 2003.

24

Introduction
Problem Statement
Related Work
Source Algorithms
Memetic Algorithm
Unsupervised learning algorithm
Self Organizing Maps for the TSP and the DTSP
SOM for the DTSPN

Propsed Hybrid Algorithm
Results
Conclusion
