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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Hybrid algorithm for the Dubins Traveling Salesman Problem with Neighborhoods
Jméno autora: Daniel Váchal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jan Drchal, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání jsou formálně splněny. Rozsah práce je ale minimální.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Prezentovaná metoda přímočaře kombinuje metodu SOM a memetický algoritmus. Možností, jak obě metody propojit si
však umím představit více a text nijak neupřesňuje, proč byl použit právě zvolený způsob řešení. Za nejproblematičtější
považuji ad hoc způsob, jakým je generována výchozí populace pro memetický algoritmus, kde je pevně stanoven poměr
řešení generovaných SOM a náhodných řešení. Stávající řešení by bylo vhodné alespoň parametrizovat.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Velmi důležitá experimentální část práce je redukována na necelé dvě stránky. Experimenty jsou provedeny pouze na
jednom typu instance s hustotou 0.03, přičemž termín hustoty není nikde vysvětlen. Podle obrázku 5.1 se navíc zdá, že
instance zvolené hustoty spíše než DTSP odpovídají problému ETSP, tj. jsou zvoleny příliš malé poloměry zatáčení. Chybí
jakákoliv analýza diverzity populace. Opakovatelnost experimentů je omezena, protože v popisu chybí zmínka o hodnotách
většiny parametrů. Hodnověrnost tvrzení vztahujícího se k obrázku 6.4 je vzhledem k zobrazeným intervalům spolehlivosti
zavádějící.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část je sice psána poměrně kvalitní angličtinou, rozsah nejdůležitějších kapitol (Proposed Hybrid Algorithm a
Results) je však zanedbatelný.

Text práce neobsahuje žádné detaily popisující implementaci, což považuji, i vzhledem k měření absolutních časů, za
nedostatečné. Popis memetického algoritmu nedostatečně diskutuje gradientní optimalizaci, v případě SOM není
srozumitelný popis kódování úhlů.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány správně. Většina obrázku je převzatých. U obrázku 2.1 chybí citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce celkově působí dojmem, že byla dokončována na poslední chvíli. Rozsah je malý a vlastní implementace čítá méně
než 800 řádek kódu v C++.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Zejména pro malý rozsah odvedené práce a neopakovatelnost výsledků předloženou závěrečnou práci hodnotím
klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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